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Skal hundenmedsydpå
i ferien?
Når man planlægger bilferie sydpå, er det fristende at tage sin hund
med. Menmåske står alle - ikke mindst hunden - sig bedst ved, at hun-
den bliver passet hjemme. En lang tur i en varm bil kan være et mareridt
for hunden, siger næstformand i Dyrefondet, fagdyrlæge Finn Boserup.
AfAnne-Sofie Holten

Når familien skal af sted på ferie,
skal hunden så med? Får man dår-
lig samvittighed bare ved tanken
om at rejse uden hunden? Så er det
værd at vide, at man også kan få
meget dårlig samvittighed, når
man sidder i bilen på vej ned gen-
nem Europa på den varmeste tid af
året i lange bilkøer med en halsen-
de, hyperventilerende hund. Den
kan ikke bare smide pelsen i takt
med, at vi andre smider trøjerne,
mens udetemperaturen stiger til
maksimum af, hvad en hund kan
klare uden at miste kropsvæske,
knapt 30 grader.
Hunden kan ikke svede og kom-

me af med overskudsvarmen lige-
som vi mennesker. Den kan kun
afgive varme fra tungen, luftveje-

ne og poterne. Det er ikke rart at se
på, men det er for sent at fortryde.
Hunden skal i stærk varme tilby-
des vand hver time. Det betyder
rigtig mange stop på motorvejen.
Hunden skal luftes i snor. Den må
ikke komme med ind i restauran-
terne langs motorvejen.
Hvordan bliver opholdet i det

fremmede i øvrigt for den, når man
er ankommet til rejsens mål? Er
der gode luftemuligheder? Mange
steder i de sydlige lande må man
godt have sin hund med på restau-
rant, den bliver måske oven i købet
forkælet lidt.
Til gengæld må man ikke have

den med på stranden eller på mu-
seer eller andre seværdigheder. Bi-
len er for varm til, at hunden kan

opholde sig der. Nogen skal blive i
ferieboligen hos hunden. Det er
besværligt, og hunden er sandsyn-
ligvis urolig og anderledes end
hjemme i de vante omgivelser.
Det er de problematikker, det er

værd at tænke igennem på for-
hånd. Se sagen fra hundens side.
Er rejsen sydpå sammen med dens
mennesker de lidelser værd for
hunden? I mange tilfælde er det en
bedre idé allerede nu at finde en
pasningsmulighed enten i hjem-
met, hos venner som kender hun-
den, eller i en god hundepension.

Lille sandflue
med stor virkning
”Køreturen frem og tilbage er for

Hunden skal have et sikkert opholdssted i bilen.



nogle hunde rædselsfuld. Jeg ple-
jer at sige til folk, at hvis hunden
er glad for at køre i bil, så er det
OK,” siger næstformand i Dyre-
fondet, fagdyrlæge Finn Boserup,
”specielt hvis man kører i en bil
med air-condition og holder man-
ge pauser med passende lufteture
og vand. Men hvis hunden er ban-
ge for at køre i bil, kan en tur til
Italien, Frankrig eller Spanien
være et mareridt for dyret.”
Mindst tre uger inden rejsen

skal man have sørget for, at hun-
dens EU-PAS er i orden med de
vaccinationer, som kræves. Mange
beskytter også deres hunde mod
lopper og flåter med midler som
Frontline og tilsvarende eller det
receptpligtige Advocate, og det
kan være en rigtig god idé. Særligt
i Middelhavslandene findes der en
lille stikkende sandflue, som med-
bringer en sygdom, som det er vig-
tigt at undgå.
Under et besøg for nylig på det

kommunale dyreinternat i Venti-
miglia på den italienske Riviera
blev Deres reporter stærkt opfor-
dret til at advare folk fra de nordi-
ske lande, som tager deres hunde
med til syden, mod den lille flue.
Sandfluen medbringer den encel-
lede parasit Leishmania, som kan
fremkalde sygdommen leishma-
niose, som over et længere forløb
er dødelig for hunde.
Mennesker kan også smittes

ved stik, men vi kan helbredes.
Det kan hundene ikke. Smitte-
spredningen foregår ved, at fluen
stikker og suger blod fra en infice-
ret hund.
Fluen bringer blodet videre og

smitter den næste hund, den stik-
ker. Den lille sandflue er aktiv net-
op i turistsæsonen og særligt ved
solopgang og -nedgang. Så hygge-
aftener på terrassen kan blive pro-
blematiske for hunden, hvis den
ikke er beskyttet.
Dyrlæge Finn Boserup foreslår,

at man behandler hunden ca. hver
tredje uge under opholdet med de

omtalte eller lignende loppe- og
flåtmidler, som dryppes på hun-
dens hud i nakken, hvor den ikke
kan slikke sig.
I Danmark er der for køligt for

den lille sandflue. Den kan ikke
formere sig her, men der findes al-
ligevel hunde i Danmark, som har
sygdommen.
Den er hovedsagelig fundet hos

importerede hunde. Selvom de er
undersøgt grundigt, så er leishma-
niose svær at få øje på.
Der kan gå flere år efter, at hun-

den er stukket og inficeret, før syg-
dommen kommer i udbrud. Para-
sitten kan fremkalde forskellige
former for sygdom. Den findes i

hele kroppen og angriber organer,
hud og øjne.
Så det er en god ide at lytte til

advarslen fra dyrevennerne i Ven-
timiglia, hvor Lega Nazionale Per
La Difeza Del Cane sammen med
kommunen huser 300 hunde og
katte. De fleste svigtede hunde er
lidt ældre, halvstore hunde, som
har haft gode hjem, men er blevet
smidt på gaden til fordel for en yn-
gre og sjovere hvalp. Eller en mere
moderigtig hund. Det er, ligesom
vi ser det her, Paris Hilton-hunde-
ne, de mindste af de mindste, der
er det store hit. De bliver båret og
sidder på skødet. På fortovsrestau-
ranterne.
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Husk passet!
For at hunden kan få et EU-PAS,
skal den være enten tatoveret eller
chipmærket med godkendt chip og
registreret i Dansk Hunderegister.
Registreringen er lovpligtig for

hunde født efter 1. januar 1993. I
EU-PASSET skal der stå, at hunden
er vaccineret mod rabies.
Hundepasset er bestemt ikke no-

get, man bare skal glemme alt om!
Der foretages stikprøvekontroller på
toldstederne, og man kan få bøder,
hvis det bliver opdaget, at tingene
ikke er i orden. Rabies, også kaldet
hundegalskab, er frygtet overalt i
Europa. Den smitter ved bid for ek-
sempel fra ræv eller flagermus og
kan i særlige tilfælde smitte menne-
sker. Norge, Sverige, Storbritannien og Irland er rabiesfri og derfor
meget påpasselige med ikke at få sygdommen ind. Der har med mel-
lemrum været rabiesepidemier syd for Danmark og tilfælde et stykke
op i Jylland, men det er længe siden.
Hvalpe, der er under 12 uger, må godt vaccineres, men vaccinen

gælder ikke i et år. Det gør den, hvis hunden er mellem 12 uger og et
år. Så den unge hund skal vaccineres igen efter et år, hvis den skal ud at
rejse.
Når man vaccinerer hunde, der er fyldt et år, så holder vaccinen i tre

år. Hunden skal være vaccineret inden tre uger før afrejsen. Rejser man
til for eksempel England, Sverige eller Norge, er der anderledes stren-
ge krav.
Find flere oplysninger om de enkelte landes krav under ”Familie og

forbruger” på www.foedevarestyrelsen.dk


